
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  quinta-feira,  27 de dezembro  de 2018. Ano VI, Edição 1011 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 328/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 001124/2013; 

RESOLVE 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual da servidora ELIANA MARIA BARBOSA DE 
SOUZA MACHADO, do valor correspondente a 4/5 (quatro quintos), da 
Função de Subsecretário de Comissão Legislativa – FCL-3, do Quadro 
de Cargo de Pessoal deste Poder Legislativo, em virtude de haver 
satisfeito os requisitos legais, com base no Art. 22, inciso I, alínea “g” e 
§§ 4º a 7º da Lei n. 169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 
192/2008, 223/2009, 252/2010 e 256/2010. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 27 de dezembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 329/2018-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 002345/2014; 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 

patrimônio individual da servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 
PONTES BARROSO, do valor correspondente a 5/5 (cinco quintos) da 
Função de Secretário de Comissão Legislativa – FCL-2, do Quadro de 
Cargo de Pessoal deste Poder Legislativo, em virtude de haver satisfeito 
os requisitos legais estabelecidos no Art. 22, inciso I, alínea “g” e §§ 4º a 
7º da Lei n. 169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 
192/2008, 223/2009, 252/2010 e 256/2010. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 27 de dezembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 330/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 000640/2013; 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual da servidora MARIA DE NAZARÉ GOMES DO 
NASCIMENTO, do valor correspondente  a mais 2/5 (dois quintos) 
perfazendo um total de 5/5 (cinco quintos) da Função de Secretário de 
Comissão Legislativa – FCL-2, do Quadro de Cargo de Pessoal deste 
Poder Legislativo, em virtude de haver satisfeito os requisitos legais 
estabelecidos no Art. 22, inciso I, alínea “g” e §§ 4º a 7º da Lei n. 
169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 
252/2010 e 256/2010. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 27 de dezembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 331/2018-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO os autos dos Processos ns. 1053/2015 e 
2018.10000.10718.0.001354 

 
R  E  S  O  L  V  E 

 
I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 

patrimônio individual da servidora LENICE OLIVEIRA LEITE, do valor 
correspondente a mais 1/5 (um quinto), perfazendo um total de 5/5 
(cinco quintos),  da Função de Chefe de Divisão, observada sua 
equivalência atual com o cargo de Gerente de Departamento, CCL-3,  do 
Quadro de Cargo de Pessoal deste Poder Legislativo, em virtude de 
haver satisfeito os requisitos legais estabelecidos no Art. 22, inciso I, 
alínea “g” e §§ 4º a 7º da Lei n. 169/2005, com alterações introduzidas 
pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 252/2010 e 256/2010. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 27 de dezembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 



 
Manaus,  quinta-feira,  27 de dezembro de 2018 

 
Edição 1011 

 
  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 332/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 001686/2014; 

 
RESOLVE 

 
I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 

patrimônio individual do servidor FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE 
SOUZA, do valor correspondente a 5/5 (cinco quintos), da Função de 
Chefe de Serviço de Som – FCL-2, do Quadro de Cargo de Pessoal 
deste Poder Legislativo, em virtude de haver satisfeito os requisitos 
legais, com base no Art. 22, inciso I, alínea “g” e §§ 4º a 7º da Lei n. 
169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 
252/2010 e 256/2010. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 27 de dezembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 333/2018-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos dos Processos ns. 844/13 e 

2282/2014; 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual da servidora GERTRUDES BARRONCAS 
MAQUINÉ, do valor correspondente a 5/5 (cinco quintos) da Função de 
Secretário de Comissão Legislativa – FCL-2, do Quadro de Cargo de 
Pessoal deste Poder Legislativo, em virtude de haver satisfeito os 
requisitos legais estabelecidos no Art. 22, inciso I, alínea “g” e §§ 4º a 7º 
da Lei n. 169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 
223/2009, 252/2010 e 256/2010. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 27 de dezembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 334/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos dos Processos ns. 

2017.10000.10718.0.001843 e 2018.10000.10718.0.001716; 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual da servidora ANA LUIZA NASCIMENTO DA 
COSTA MARQUES RABÊLO, do valor correspondente a 4/5 (quatro 
quintos) da Função de Coordenador de Serviços Especializados – FCL-
3, do Quadro de Cargo de Pessoal deste Poder Legislativo, em virtude 
de haver satisfeito os requisitos legais estabelecidos no Art. 22, inciso I, 
alínea “g” e §§ 4º a 7º da Lei n. 169/2005, com alterações introduzidas 
pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 252/2010 e 256/2010. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 27 de dezembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 335/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 

2018.10000.10718.0.001306 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual do servidor ANDRÉ DA SILVA MACÊDO, do valor 
correspondente a 1/5 (um quinto) da Função de Coordenador Assistente 
de Projetos Especiais – FCL-1, do Quadro de Cargo de Pessoal deste 
Poder Legislativo, em virtude de haver satisfeito os requisitos legais 
estabelecidos no Art. 22, inciso I, alínea “g” e §§ 4º a 7º da Lei n. 
169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 
252/2010 e 256/2010. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 27 de dezembro de  2018. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 



 
 
Manaus, quinta-feira, 27 de dezembro de 2018 

 
Edição 1011 

  

 

 
 
 

3 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 336/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 

2018.10000.10718.0.000948; 
 

RESOLVE 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual da servidora SIMONE GOMES DE OLIVEIRA, do 
valor correspondente a 3/5 (três quintos), da Função de Coordenador de 
Cerimonial – FCL-1, do Quadro de Cargo de Pessoal deste Poder 
Legislativo, em virtude de haver satisfeito os requisitos legais, com base 
no Art. 22, inciso I, alínea “g” e §§ 4º a 7º da Lei n. 169/2005, com 
alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 252/2010 e 
256/2010. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 27 de dezembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 337/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 

2017.10000.10718.0.000220; 

R  E  S  O  L  V  E 
 
I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 

patrimônio individual do servidor SUELY MAGALHÃES DA SILVA, do 
valor correspondente a 4/5 (quatro quintos) da Função de Secretario de 
Comissão Legislativa – FCL-2, do Quadro de Cargo de Pessoal deste 
Poder Legislativo, em virtude de haver satisfeito os requisitos legais 
estabelecidos no Art. 22, inciso I, alínea “g” e §§ 4º a 7º da Lei n. 
169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 
252/2010 e 256/2010. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 27 de dezembro de 2018. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 338/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 

2018.10000.10718.0.001663; 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I – REVOGAR o Ato da Presidência n. 320/2012-GP/DIAD;  
 
II - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 

patrimônio individual da servidora PAULA FRANCINETE DE CASTRO 
ALEIXO, do valor correspondente a 4/5 (quatro quintos) da Função de 
Chefe de Serviço de Valorização Profissional – FCL-2, do Quadro de 
Cargo de Pessoal deste Poder Legislativo, em virtude de haver satisfeito 
os requisitos legais estabelecidos no Art. 22, inciso I, alínea “g” e §§ 4º a 
7º da Lei n. 169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 
192/2008, 223/2009, 252/2010 e 256/2010. 

 
III - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 27 de dezembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 339/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 

2018.10000.10718.0.001870; 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual do servidor JOSÉ CARLOS ARCHANJO JUNIOR, 
do valor correspondente a 2/5 (dois quintos) da Função de Chefe de 
Serviço de Inativos e Pensionistas – FCL-2, do Quadro de Cargo de 
Pessoal deste Poder Legislativo, em virtude de haver satisfeito os 
requisitos legais estabelecidos no Art. 22, inciso I, alínea “g” e §§ 4º a 7º 
da Lei n. 169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 
223/2009, 252/2010 e 256/2010. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 27 de dezembro de 2018. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 



 
Manaus,  quinta-feira,  27 de dezembro de 2018 

 
Edição 1011 

 
  

 

 
 
 

4 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 340/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 

2016.10000.10718.0.001208 
 

RESOLVE 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual do servidor LUCIVALDO BREVES DA SILVA, do 
valor correspondente a 5/5 (cinco quintos), da função comissionada de 
Diretor Adjunto de Logística – CCLD-2, em virtude de haver satisfeito os 
requisitos legais, com base no Art. 22, inciso I, alínea “g” e §§ 4º a 7º da 
Lei n. 169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 
223/2009, 252/2010 e 256/2010. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 27 de dezembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 341/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 

2018.10000.10718.0.001296 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual da servidora ROSALY DE ARAÚJO MATOS, do 
valor correspondente a 3/5 (três quintos) da função de Coordenador 
Assistente de Cultura – FCL-1, do Quadro de Cargo de Pessoal deste 
Poder Legislativo, em virtude de haver satisfeito os requisitos legais 
estabelecidos no Art. 22, inciso I, alínea “g” e §§ 4º a 7º da Lei n. 
169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 
252/2010 e 256/2010. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 27 de dezembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 342/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos dos Processos ns. 

2017.10000.10718.0.001564 e 2018.10000.10718.0.000377; 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual da servidora MARIA DO ROSARIO OLIVEIRA 
GARCIA, do valor correspondente a 4/5 (quatro quintos) da Função de 
Membro da Comissão de Licitação FCL-1, do Quadro de Cargo de 
Pessoal deste Poder Legislativo, em virtude de haver satisfeito os 
requisitos legais, com fulcro na norma inserta na 1ª parte, do § 6º, do art. 
22 da Lei Municipal n° 169/2005, com redação dada pela Lei n. 
256/2010. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 27 de dezembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 343/2018-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 

2018.10000.10718.0.001734; 
 

RESOLVE 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual da servidora SELENE MARIA PEREIRA NEGRÃO, 
do valor correspondente a 1/5 (um quintos), da Função de Coordenador 
de Serviço Especializado – FCL-3, do Quadro de Cargo de Pessoal 
deste Poder Legislativo, em virtude de haver satisfeito os requisitos 
legais, com base no Art. 22, inciso I, alínea “g” e §§ 4º a 7º da Lei n. 
169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 
252/2010 e 256/2010. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 27 de dezembro de 2018. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 



 
 
Manaus, quinta-feira, 27 de dezembro de 2018 

 
Edição 1011 

  

 

 
 
 

5 
 

DESPACHO 
 

Processo: n. 2018.10000.10718.0.002248 
Interessados:CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS/MITSUI SUMITOMO 
SEGUROS S.A 
Assunto: Dispensa de Licitação  

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 24, inciso II, da Lei n.º 

8.666/93, de 21/06/93, alterado pelo Decreto n. 9.412 de 18/06/18; 
 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2018.10000.10718.0.002248; 
 

RESOLVE 
 
I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa MITSUI 

SUMITOMO SEGUROS S.A, para prestação de serviço de Seguro de 
Bens Móveis e Imóveis para atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Manaus. Local do Risco: Rua Padre Agostinho Caballero 
Martin, 850–São Raimundo - CEP. 69027-020. Com coberturas aos 
Danos contra Incêndio (inclusive decorrente de Tumultos, Greves e 
Lock-out); Queda de Raio e Explosão de qualquer natureza e Queda de 
Aeronaves; Danos Elétricos; Despesas com Recomposição de Registros 
e Documentos; Vendaval; Furacão; Ciclone; Tornado; Granizo; Fumaça; 
Impacto de Veículos Terrestres; Desmoronamento; Equipamentos 
Cinematográficos, Fotográficos e de Televisão; (Cobertura Total do 
Prédio). Apólice com duração de 1 (um) ano , no valor de R$ 11.345,99 
(onze mil, trezentos e quarenta e cinco reais e noventa e nove centavos).  

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 27 de dezembro de 2018. 
 

BÁRBARA JUVENTINO DA SILVA 
Diretora Geral, em substituição. 

 
 Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da 

Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 27 de dezembro de 2018. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 
 

  



 

 

 

 


